
 

 

 

1 

DELIBERAZIONE 28 DICEMBRE 2023 

620/2023/A 

 

DETERMINAZIONI IN MERITO AL TRASFERIMENTO TEMPORANEO DELLA SEDE LEGALE 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE NELLA CITTÀ DI 

MILANO 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1278a riunione del 28 dicembre 2023 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, e s.m.i.; 

• il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 come convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114 (di seguito: DL 90/14) e, in particolare, quanto 

disposto all’art. 22, commi 9 e 9-bis; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2015 (di 

seguito: Decreto MEF), allegato alla comunicazione del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze prot. 46366 del 4 giugno 2015; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) e, in particolare, l’art. 21 

dell’Allegato A; 

• la deliberazione dell’Autorità 6 agosto 2015, 423/2015/A (di seguito: deliberazione 

423/2015/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2017, 903/2017/A (di seguito: 

deliberazione 903/2017/A). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’art. 22, comma 9, del DL 90/14 prevede, tra l’altro, che determinati organismi, tra 

i quali è ricompresa anche l’Autorità, “gestiscono i propri servizi logistici in modo 

da rispettare i seguenti criteri: a) sede in edificio di proprietà pubblica o in uso 

gratuito, salve le spese di funzionamento, o in locazione a condizioni più favorevoli 

rispetto a quelle degli edifici demaniali disponibili …”; 

• l’Autorità fin dall’origine ha avuto in Milano la sede principale, ove è concentrata 

la maggioranza dei propri Uffici; 

• al fine di adempiere alle disposizioni soprarichiamate del DL 90/14, l’Autorità ha 

acquisito, in via preliminare, il Decreto MEF di approvazione dell’acquisto 

dell’immobile di proprietà della Città Metropolitana di Milano, individuato in 

Milano, Corso di Porta Vittoria 27 e, in esito ad una procedura di vendita ad 



 

 

 

2 

evidenza pubblica, ha proceduto - giusta deliberazione 423/2015/A – all’acquisto, 

in data 15 dicembre 2015, dell’immobile citato - a rogito notarile rep. 27068/14919; 

• con deliberazione 903/2017/A, l’Autorità, dopo aver proceduto all’esecuzione di 

lavori di manutenzione e adeguamento del piano Terzo e di una porzione del piano 

Terra dello stabile di corso di Porta Vittoria, 27 (MI) di cui all’alinea che precede, ha 

trasferito presso tale immobile la propria sede legale dagli uffici di piazza Cavour 5, 

Milano; 

• con la Convenzione 21/12/2015 n. 18/2015 e successiva integrazione del 22/2/2018 

n. 2/2018, l’Autorità ha affidato al Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la 

Lombardia e l’Emilia-Romagna (di seguito: Provveditorato), le funzioni di Stazione 

Appaltante per l’esecuzione della progettazione e dei conseguenti lavori di 

ristrutturazione dell’intero stabile di corso di Porta Vittoria, 27 (MI); 

• la conclusione delle procedure e delle attività necessarie a consentire i suddetti 

lavori di ristrutturazione, rende possibile procedere, con le tempistiche previste 

dalla normativa vigente, alla formale consegna dell’intero stabile e delle relative 

aree di cantiere all’impresa esecutrice dei lavori; 

• si è già provveduto al trasferimento di tutto il personale assegnato alla sede di corso 

di Porta Vittoria 27 (MI), presso gli uffici di piazza Cavour, 5 (MI). 

 

RITENUTO CHE: 

 

• gli uffici di Milano, piazza Cavour, 5, siano pienamente operativi, anche a seguito 

dell’avvenuto trasferimento del personale precedentemente allocato presso la sede 

di Milano, corso di Porta Vittoria 27; 

• a decorrere dal 1 gennaio 2024 e fino al termine dei lavori sarà necessario disporre 

la chiusura della sede di Milano di corso di Porta Vittoria, 27; 

• si possa procedere al trasferimento della sede legale dell’Autorità, per tutto il tempo 

necessario a consentire l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione dell’intero stabile 

di corso di Porta Vittoria, 27 (MI) e della conseguente ricollocazione del personale 

presso tale sede 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di trasferire temporaneamente la sede legale dell’Autorità nell’immobile sito in 

Milano, piazza Cavour, 5; 

2. di trasmettere, per opportuna informazione, la presente deliberazione alla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri e al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

3. di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Risorse di procedere alla 

comunicazione a tutti i soggetti esterni interessati del trasferimento della sede legale 

dell’Autorità; 



 

 

 

3 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

28 dicembre 2023  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it./

	DELIBERA

		2023-12-28T15:46:55+0100
	Biagio De Filpo


		2023-12-28T16:51:13+0100
	Stefano Besseghini




